
 Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica 
DIREZIONE GENERALE INCENTIVI ENERGIA 

 

 

VISTA la legge 8 luglio 1986, n. 349 che ha istituito il Ministero dell’Ambiente e ne ha definito 

le funzioni; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell'organizzazione del 

Governo, a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”, ed in particolare l’articolo 

35, che individua le funzioni e i compiti attribuiti al Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 

Territorio; 

VISTA la legge 17 luglio 2006, n. 233 di conversione del Decreto-legge 18 maggio 2006, n. 181 

recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni della Presidenza del 

Consiglio dei ministri e dei Ministeri”, che modifica tra l’altro la denominazione del Ministero 

dell’Ambiente in “Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare”; 

VISTA la legge di contabilità e finanza pubblica 31 dicembre 2009, n. 196, così come modificata 

dalla legge 4 agosto 2016, n. 163, recante “Modifiche alla Legge 31 dicembre 2009 n. 196, 

concernenti il contenuto della Legge di bilancio, in attuazione dell’articolo 15 della Legge 24 

dicembre 2012, n. 243”, e il decreto del Ministro delle Finanze e dell’Economia del 16 settembre 

2016; 

VISTO il decreto-legge 1° marzo 2021, n. 22 recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino 

delle attribuzioni dei Ministeri” convertito con modificazioni dalla L. 22 aprile 2021, n. 55, che 

modifica tra l’altro la denominazione del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e 

del Mare in Ministero della Transizione Ecologica; 

VISTO il D.P.C.M. 29 luglio 2021 n. 128, recante il “Regolamento di organizzazione del 

Ministero della Transizione ecologica”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale, Serie Generale n. 

228 del 23 settembre 2021, così come modificato dal DPCM 23 dicembre 2021, n. 243; 

VISTO il D.P.C.M. del 20 gennaio 2022, registrato dalla Corte dei conti in data 18 febbraio 2022 

al n. 228, relativo al conferimento dell’incarico di funzione dirigenziale di livello generale dell’Ing. 

Mauro Mallone, Direttore Generale della Direzione Incentivi Energia;  

VISTO il D.M. del 3 marzo 2022 n. 101, registrato dalla Corte dei conti in data 24 marzo 2022 

al n. 554, con il quale il Ministro della Transizione ecologica ha emanato la Direttiva Generale 



recante gli indirizzi generali sull’attività amministrativa e sulla gestione del Ministero per l’anno 

2022; 

VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173 recante “Disposizioni urgenti in materia di 

riordino delle attribuzioni dei Ministeri”, convertito con modificazioni dalla legge 16 dicembre 

2022, n. 204 pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale, Serie Generale n. 3 del 4 gennaio 2023, che 

modifica tra l’altro la denominazione del Ministero della transizione ecologica in Ministero 

dell’ambiente e della sicurezza energetica;  

VISTA la legge 29 dicembre 2022 n. 197 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025” (GU Serie Generale n. 303 del 

29 dicembre 2022, S.O. n. 43/L);  

VISTO il decreto 30 dicembre 2022 del Ministero dell’Economia e delle Finanze “Ripartizione 

in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2023 e per il triennio 2023-2025” (GU Serie Generale n. 304 del 30 dicembre 2022, 

S.O. n. 44);  

VISTA la vigente Convezione Quadro sottoscritta tra il Ministero dell’ambiente e della tutela 

del territorio e del mare (ora Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica) e la Sogesid 

S.p.A. il 9 giugno 2020 – registrata dalla Corte dei Conti in data 25 giugno 2020, al n. 3046 – e 

successivo Atto modificativo del 29 dicembre 2021 la quale declina le modalità di erogazione del 

supporto tecnico-specialistico e strumentale richiesto a Sogesid S.p.A., con particolare 

riferimento alla governance procedurale, amministrativa e finanziaria dei rapporti tra le Parti, 

nonché all’ambito e alle caratteristiche del controllo tecnico, gestionale e finanziario esercitato 

dall’Amministrazione nei confronti della Società, secondo le disposizioni di cui ai d.lgs. n. 

50/2016 e n. 175/2016; 

CONSIDERATO che la suddetta Convenzione Quadro, all’art. 10, disciplina i criteri di 

rendicontazione dei costi sulla base del principio generale dei costi effettivamente sostenuti dalla 

Sogesid S.p.A per l’erogazione dei servizi previsti; 

ATTESO che, in particolare, i costi del personale sono riconosciuti alla Società entro gli importi 

massimi stabiliti dal sopra citato art. 10, con riferimento ai livelli contrattuali e corrispondenti 

skills professionali ivi previsti; 

CONSIDERATO che per i costi indiretti è prevista, ai sensi dell’art. 10 della vigente 

Convenzione Quadro e successivo Atto modificativo del 29 dicembre 2021, l’applicazione di 

una percentuale del 14% dei costi diretti; 

VISTA la Convenzione attuativa “Servizio tecnico specialistico nelle materie di competenza 

della ex Direzione generale per il clima, l’energia e l’aria afferenti a: politiche energetiche e 

programmi per l’efficienza e lo sviluppo di fonti rinnovabili, compresa la programmazione 



comunitaria e nazionale; mobilità sostenibile; azioni trasversali per le attività tecniche, 

amministrative e giuridiche relative alla disciplina di settore e supporto alla gestione di sistemi 

informatici, di software, di database e di archiviazione elettronica” della Convenzione Quadro 

del 9 giugno 2020, sottoscritta in data 30 dicembre 2021 fra la ex Direzione Generale Clima 

Energia e Aria e la Sogesid S.p.A., prot. n. 68 del 30 dicembre 2021, (di seguito Convenzione 

attuativa) per l’importo complessivo di € 3.106.893,59 (euro 

tremilionicentoseimilaottocentonovantatre/59) IVA inclusa; 

CONSIDERATO che la Convenzione attuativa del 30 dicembre 2021 fa riferimento ad attività 

transitate per competenza alla Direzione Generale Incentivi Energia per effetto del D.P.C.M. 

128/2021; 

VISTO il decreto direttoriale della Direzione Generale Incentivi Energia prot. n. 112 del 14 

giugno 2022 recante approvazione della Convenzione attuativa del 30 dicembre 2021, registrato 

dalla Corte dei conti in data 28 luglio 2022 al n. 2245; 

CONSIDERATO che la copertura finanziaria per l’attuazione della Convenzione attuativa è 

stata assicurata attraverso una variazione compensativa dal capitolo 3593 p.g. 1 al capitolo 3533 

p.g. 8 attribuito alla gestione unificata del Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica 

resasi necessaria per la realizzazione delle attività della Direzione generale Incentivi Energia, 

nell’ambito del CDR 14 - Dipartimento Energia; 

VISTO il decreto direttoriale della Direzione Generale Risorse Umane e Acquisti prot. n. 153 

del 24 giugno 2022 con il quale sono stati impegnati € 3.106.893,59 IVA inclusa sul capitolo 

3533 pg 8 “Spese per acquisto di cancelleria, di stampati ecc ecc” Missione 10 – Energia e 

diversificazione delle fonti energetiche, Programma 8 – Innovazione, reti energetiche, sicurezza 

in ambito energetico e di geo risorse, Azione 2 “Sviluppo infrastrutture e sicurezza dei sistemi 

elettrico, gas e petrolio, controllo delle attività su georisorse e materie prime strategiche”, 

esercizio finanziario 2022; 

VISTO il decreto direttoriale della Direzione Generale Risorse Umane e Acquisti prot. 575 del 

3 ottobre 2022 con il quale si è proceduto alla liquidazione di € 1.132.889,03 IVA inclusa relativi 

alle attività svolte nel periodo gennaio-giugno 2022; 

VISTO il decreto direttoriale della Direzione Generale Risorse Umane e Acquisti prot. 909 del 

23 novembre 2022 con il quale si è proceduto alla liquidazione di € 358.655,44 IVA inclusa 

relativi alle attività svolte nel periodo luglio-agosto 2022; 

VISTO il decreto direttoriale della Direzione Generale Risorse Umane e Acquisti prot. 1154 del 

27 dicembre 2022 con il quale si è proceduto alla liquidazione di € 359.331,89 IVA inclusa relativi 

alle attività svolte nel periodo settembre-ottobre 2022; 



CONSIDERATO che la Direzione Generale Incentivi Energia è di recente istituzione e, a 

seguito di un processo di profonda riorganizzazione, ha avviato le attività solo nel mese di 

febbraio 2022, accorpando le competenze della ex DG CLEA del Ministero dell’Ambiente e di 

una parte delle competenze della ex DG AECE del Ministero dello Sviluppo Economico, e ciò 

ha determinato inevitabili ritardi nell’espletamento delle attività; 

CONSIDERATA pertanto la necessità di portare a compimento le attività avviate e previste 

nel Piano Operativo di Dettaglio (POD) allegato alla suddetta Convenzione; 

VISTA la nota prot. 0149613 del 29 novembre 2022, con la quale la Direzione Generale 

Incentivi Energia ha comunicato a Sogesid S.p.A. l’intenzione di voler procedere ad una proroga 

della suddetta Convenzione attuativa del 30 dicembre 2021, onde consentire la prosecuzione, 

senza soluzione di continuità, delle attività in corso richiedendo a Sogesid S.p.A. una 

rimodulazione del POD; 

VISTA la nota prot. U-0004987 del 20 dicembre 2022, acquisita agli atti in pari data con prot. 

0160783, con la quale la Sogesid S.p.A. ha trasmesso il POD rimodulato allegato al presente 

Atto integrativo specificando che, a parità di spesa complessiva prevista nella Convenzione 

attuativa del 30 dicembre 2021, è possibile una proroga della stessa Convenzione fino al 30 aprile 

2023; 

VISTA la nota prot. n. 0021034 del 14 febbraio 2023, con la quale la divisione I della Direzione 

Generale Incentivi Energia ha comunicato la preventiva valutazione di congruità in merito al 

POD rimodulato presentato dalla Sogesid S.p.A; 

VISTO l’Atto integrativo prot. n. 30 del 17 febbraio 2023 sottoscritto tra la Direzione Generale 

Incentivi Energia e Sogesid S.p.A. finalizzato a consentire il completamento delle attività entro 

il 30 aprile; 

ATTESO che trattasi di mera proroga tecnica; 

 

DECRETA 
Articolo 1 

(Approvazione Atto integrativo)  
 

Per i motivi di cui alle premesse è approvato l’Atto integrativo prot. n. 30 del 17 febbraio 2023 

sottoscritto tra la Direzione Generale Incentivi Energia e Sogesid S.p.A. con il quale si conviene 

che per il completamento delle attività 2022 il termine è fissato al 30 aprile 2023. 

 
Articolo 2 

(Copertura finanziaria) 
 

La copertura finanziaria per le finalità di cui all’articolo 1 è assicurata dall’impegno assunto con 

decreto direttoriale n. 153 del 24 giugno 2022, n. 913/2022 capitolo n. 3533 pg. 8 “Spese per 



acquisto di cancelleria, di stampati ecc ecc” Missione 10 – Energia e diversificazione delle fonti 

energetiche, Programma 8 – Innovazione, reti energetiche, sicurezza in ambito energetico e di 

geo risorse, Azione 2 “Sviluppo infrastrutture e sicurezza dei sistemi elettrico, gas e petrolio, 

controllo delle attività su georisorse e materie prime strategiche” dello stato di previsione della 

spesa del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica. 

 

Il presente provvedimento è trasmesso agli Organi di controllo per il seguito di competenza. 

 

Il Direttore Generale  

Ing. Mauro Mallone 


		2023-02-17T12:04:47+0100
	MAURO MALLONE


		2023-02-17T12:15:13+0100
	ROMA
	UfficioProtocollo
	Registrazione Informatica: m_amte.MiTE.IE REGISTRO DECRETI.R.0000171.17-02-2023




